

ΑΡΙΘΜ. ΑΠΟΦ: 023/2015

Θέμα: «Συμμετοχή του Δήμου Προσοτσάνης στην Κοινωνική Σύμπραξη που θα συσταθεί στην Περιφερειακή Ενότητα Δράμας, στο πλαίσιο της υπ' αριθ. πρωτ. Δ23/οικ.49505/3609/22-12-2014 Πρόσκλησης του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης & Πρόνοιας, για υλοποίηση του Επιχειρησιακού Προγράμματος Επισιτιστικής και Βασικής Υλικής Συνδρομής για το Ταμείο Ευρωπαϊκής Βοήθειας για τους Άπορους (ΤΕΒΑ/FEAD), για την Προγραμματική Περίοδο 2014-2020»

Ο κύριος Πρόεδρος αφού ανέγνωσε το 3^ο Θέμα επί της ημερήσιας διάταξης έκανε γνωστή στο σώμα την εισήγηση της υπηρεσίας επί του θέματος η οποία αναφέρει τα εξής,

Την 13-01-2015 (αρ. πρωτ. δήμου 416/13.01.2015) παρελήφθη από τη Διεύθυνσή μας η με αριθ. πρωτ. Δ23/οικ.49505/3609/22-12-2014 Πρόσκληση του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης & Πρόνοιας στο πλαίσιο υλοποίησης του Προγράμματος Επισιτιστικής και Βασικής Υλικής Συνδρομής για το Ταμείο Ευρωπαϊκής Βοήθειας για τους Άπορους (ΤΕΒΑ/FEAD) για την Προγραμματική Περίοδο 2014-2020, η οποία απευθύνεται – μεταξύ των άλλων- σε όλους τους ΟΤΑ Α' βαθμού.

Επί της παραπάνω σας γνωρίζουμε τα κάτωθι:

Η Ε.Ε. προχώρησε στην υιοθέτηση του Κανονισμού για το Ταμείο Ευρωπαϊκής Βοήθειας προς τους Απόρους (ΤΕΒΑ) ή το FEAD (εφεξής και «Ταμείο»).

Το ΤΕΒΑ, με βάση τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 223/2014/11-4-2014 στοχεύει να ενισχύσει την κοινωνική συνοχή στα Κράτη-Μέλη, συμβάλλοντας στη μείωση της φτώχειας, και εν τέλει στην εξάλειψη των χειρότερων μορφών φτώχειας στην Ευρωπαϊκή Ένωση.

Το ΤΕΒΑ, για το σκοπό αυτό υποστηρίζει «Εθνικά Συστήματα», τα οποία παρέχουν μη οικονομική βοήθεια στους απόρους για την ανακούφιση της στέρησης τροφής και της σοβαρής υλικής στέρησης και συμβάλλει στην κοινωνική ένταξη των μελών των απόρων

οικογενειών.

Το ΤΕΒΑ εστιάζει στην ανακούφιση των χειρότερων μορφών φτώχειας με τον μεγαλύτερο αντίκτυπο κοινωνικού αποκλεισμού στα Κράτη Μέλη, όπως η έλλειψη στέγης, η παιδική φτώχεια και η στέρηση τροφής. Το Ταμείο συμπληρώνει τις βιώσιμες εθνικές πολιτικές εξάλειψης της φτώχειας και του κοινωνικού αποκλεισμού, οι οποίες παραμένουν στην αρμοδιότητα των Κρατών –Μελών της Ε.Ε.

Το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα Επισιτιστικής και Βασικής Υλικής Συνδρομής, εντάσσεται στην Εθνική Στρατηγική αντιμετώπισης της φτώχειας και με συνολικό προϋπολογισμό ύψους 330.555.921,00 ευρώ, για την επιλέξιμη χρηματοδοτική περίοδο 2014-2020, θα διανέμει, στοχευμένα, υλική βοήθεια και θα παρέχει συνοδευτικές δράσεις στήριξης και ενδυνάμωσης.

Ωφελούμενοι του Προγράμματος, το οποίο στοχεύει στην αντιμετώπιση του χάσματος της φτώχειας, είναι:

- Φτωχά νοικοκυριά που διαβιούν σε καθεστώς φτώχειας, ή ακραίας φτώχειας ή κινδύνου φτώχειας.
- Νοικοκυριά με παιδιά, και ιδιαιτέρως τα μονογονεϊκά και τρίτεκνα/πολύτεκνα νοικοκυριά, τα οποία πλήττονται περισσότερο από συνθήκες αποστέρησης.
- Πολυμελείς οικογένειες.
- Άστεγοι.
- Για τα μέλη των ανωτέρω κατηγοριών νοικοκυριών με αναπηρία (ΑμεΑ) το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα περιλαμβάνει ειδικές πρόνοιες προσβασιμότητας / διευκολύνσεων παροχής της υλικής συνδρομής.

Αντικείμενο του προγράμματος αποτελούν:

- Τρόφιμα (μακράς διαρκείας και φρέσκα καθώς και ειδικά τρόφιμα για βρέφη).
- Βασικές υλικές στερήσεις (ρουχισμός για παιδιά και ενήλικες/κυρίως αστέγους, είδη καθαρισμού και προσωπική υγιεινής, παιδικά είδη/βιβλία, παιχνίδια, βρεφικός εξοπλισμός κλπ).
- Συνοδευτικά μέτρα, όπως:
- Υπηρεσίες ψυχοκοινωνικής στήριξης, ενδυνάμωσης και κοινωνικής ένταξης παιδιών σε ατομικό επίπεδο και σε επίπεδο οικογένειας (ή και σε μονήρη άτομα).
- Διατροφικές συμβουλές.
- Συμβουλές διαχείρισης οικογενειακού προϋπολογισμού.
- Υπηρεσίες κοινωνικοποίησης παιδιών (πχ πρόσβαση σε αθλητικές δραστηριότητες κλπ).
- Κοινωνικά φροντιστήρια.
- Υλοποίηση πολιτιστικών και δημιουργικών δραστηριοτήτων απασχόλησης για παιδιά.
- Εκδρομές (εκπαιδευτικές και ψυχαγωγικές).
- Παροχή χώρων για παιχνίδι, συναντήσεις και εκδηλώσεις για παιδιά που δεν έχουν σχετική πρόσβαση.

Όπως διατυπώνεται ρητά στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα, οι προτάσεις για την υλοποίηση δράσεων στο πλαίσιο του Ταμείου, υποβάλλονται **αποκλειστικά από Κοινωνικές Συμπράξεις, στις οποίες συμμετέχουν Οργανώσεις Εταίροι, οι οποίοι έχουν ορίσει «επιλέξιμο» Επικεφαλής Οργάνωση-Εταίρο.**

Οι Κοινωνικές Συμπράξεις θα καλύπτουν τις ανάγκες των ωφελουμένων με γεωγραφική μονάδα αναφοράς την «Περιφερειακή Ενότητα» και θα συγκροτηθούν μέσω τοπικών διαβουλεύσεων, με συμμετοχή όσο το δυνατόν μεγαλύτερου αριθμού δυνητικών Οργανώσεων Εταίρων, με σκοπό την επίτευξη της ευρύτερης δυνατής αντιπροσώπευσης, τόσο σε επίπεδο συμπραττόντων Οργανώσεων Εταίρων, όσο και σε επίπεδο ωφελουμένων.

Η επιλογή των Οργανώσεων Εταίρων γίνεται με βάση συγκεκριμένα κριτήρια και αποτελεί προϊόν διαβούλευσης σε τοπική κλίμακα, με στόχο τη δικτύωση των τοπικών Οργανώσεων Εταίρων, για τη συγκρότηση της πλέον αντιπροσωπευτικής Κοινωνικής Σύμπραξης στο πλαίσιο της Περιφερειακής Ενότητας και γνώμονα την εξασφάλιση του βέλτιστου συνδυασμού εμπειρίας στο αντικείμενο του Προγράμματος, γνώση των ωφελουμένων τοπικά και διαχειριστική επάρκεια.

Η διαβούλευση διαρθρώνεται σε δύο στάδια:

- **Στάδιο 1^ο:** Κινητοποίηση/Δικτύωση – Διαβούλευση επί του Προγράμματος – Σχέδιο Συγκρότησης Κοινωνικής Σύμπραξης

Το Στάδιο αυτό θα πρέπει να έχει ολοκληρωθεί μέχρι τη 13^η Φεβρουαρίου 2015, με την υποβολή, από την Επικεφαλής Οργάνωση Εταίρο στη Διαχειριστική Αρχή, της (1^{ης}) Έκθεσης Πεπραγμένων.(Έχει δοθεί Παράταση)

- **Στάδιο 2^ο:** Προετοιμασία για την ικανοποίηση των κριτηρίων επιλογής των πράξεων.

Το Στάδιο αυτό θα πρέπει να έχει ολοκληρωθεί μέχρι την 20^η Φεβρουαρίου 2015 (Έχει δοθεί Παράταση) με την υποβολή της (2^{ης}) Έκθεσης Πεπραγμένων και Αξιολόγησης της Υφιστάμενης Κατάστασης.

Τα προπαρασκευαστικά αυτά στάδια στοχεύουν στη μέγιστη δυνατή ετοιμότητα των Κοινωνικών Συμπράξεων, ενόψει της δημοσίευσης από τη Διαχειριστική Αρχή, της Πρόσκλησης υποβολής προτάσεων για τη χρηματοδότηση πράξεων στο πλαίσιο του Ταμείου Ευρωπαϊκής Βοήθειας για τους Απόρους (TEBA/FEAD).

Η Κοινωνική Σύμπραξη που θα συσταθεί για την Περιφερειακή Ενότητα Δράμας θα πρέπει, εντός του 2015, να προχωρήσει σε δημοσίευση της «ανοιχτής πρόσκλησης» στους δυνητικούς ωφελούμενους, για ένταξή τους στις δράσεις στήριξης που θα υλοποιήσει στο πλαίσιο του Επιχειρησιακού Προγράμματος Επισιτιστικής και Βασικής Υλικής Συνδρομής, με βάση τις προθεσμίες και τα κριτήρια που θα προσδιορίζει η Αρμόδια Εθνική Αρχή (Γενική Γραμματεία Πρόνοιας του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας, ή όπως έχει μετονομαστεί) και θα ανακοινώσει η Διαχειριστική Αρχή του Ταμείου.

Η υπό σύσταση Κοινωνική Σύμπραξη θα έχει την ευθύνη της τελικής ταυτοποίησης των ωφελουμένων, την παρακολούθηση διανομής της υλικής βοήθειας και το συντονισμό της επιτόπου παροχής των συνοδευτικών υπηρεσιών.

Επιπρόσθετα, η επικεφαλής Οργάνωση Εταίρος έχει την ευθύνη:

- Του ενδιάμεσου φορέα προμηθειών για τις αποκεντρωμένες προμήθειες (σε περίπτωση που διενεργούνται από άλλα Μέλη – Φορείς της Κ.Σ.) ή της υλοποίησης των αποκεντρωμένων προμηθειών (αυτές αφορούν κυρίως στα φρέσκα και μικρής διάρκειας τρόφιμα).

- Του ενδιάμεσου φορέα διανομής για τις κεντρικές προμήθειες (αυτές αφορούν όλα τα αγαθά, πλην των φρέσκων και των μικρής διάρκειας τροφίμων).

- Της υποβολής ολοκληρωμένης πρότασης χρηματοδότησης της Κοινωνικής Σύμπραξης για συμμετοχή στο Πρόγραμμα.

Μετά τα παραπάνω **Εισηγούμαστε**

Στο Δημοτικό Συμβούλιο να αποφασίσει τα κάτωθι:

1. Ο φορέας μας με την επωνυμία ΔΗΜΟΣ ΠΡΟΣΟΤΣΑΝΗΣ να **συμμετάσχει στην Κοινωνική Σύμπραξη** που θα συσταθεί στο πλαίσιο της **υπ' αριθ. Δ23/οικ.49505/3609/22-12-2014 Πρόσκλησης** του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης & Πρόνοιας για υλοποίηση του Επιχειρησιακού Προγράμματος Επισιτιστικής και Βασικής Υλικής Συνδρομής για το Ταμείο Ευρωπαϊκής Βοήθειας για τους Άπορους (TEBA/FEAD) για την Προγραμματική Περίοδο 2014-2020.

2. Τον ορισμό του Δημάρχου Προσοτσάνης, **ως τακτικό μέλος** και του/τηςΓιάντσιου Δημήτρη **ως αναπληρωματικό μέλος** στο Διοικητικό Συμβούλιο της υπό σύσταση Κοινωνικής Σύμπραξης.

3. Την Εξουσιοδότηση του Δημάρχου Προσοτσάνης κ. Άγγελου Λύσσελη, προκειμένου να υπογράψει όλα τα απαραίτητα έγγραφα για τη συμμετοχή του Φορέα στην υπό σύσταση Κοινωνική Σύμπραξη.

4. Τον ορισμό του/της Γιάντσιου Δημήτρη **ως Τεχνικό Υπεύθυνο** με τις υπόλοιπες Οργανώσεις Εταίρους και τη Διαχειριστική Αρχή, για τις ανάγκες που θα προκύψουν από τη συμμετοχή του Φορέα στην υπό σύσταση Κοινωνική Σύμπραξη με αναπληρωματική την Ιωαννίδου Βασιλική.

Ακολούθως ο κύριος Πρόεδρος κάλεσε το σώμα να αποφασίσει σχετικά και το Δημοτικό Συμβούλιο αφού άκουσε τον κύριο Πρόεδρο έλαβε υπόψη την εισήγηση της Υπηρεσίας αλλά και την Δ23/οικ.49505/3609/22-12-2014 Πρόσκληση του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης & Πρόνοιας στο πλαίσιο υλοποίησης του Προγράμματος Επισιτιστικής και Βασικής Υλικής Συνδρομής για το Ταμείο Ευρωπαϊκής Βοήθειας για τους Άπορους (ΤΕΒΑ/FEAD) για την Προγραμματική Περίοδο 2014-2020, η οποία απευθύνεται –μεταξύ των άλλων- σε όλους τους ΟΤΑ Α' βαθμού, τις διατάξεις του ν. 3643/2006 και αυτές του ν. 3852/2010, τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 223/2014/11-4-2014, και έπειτα από διαλογική συζήτηση

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ Ο Μ Ο Φ Ω Ν Α

1. Την συμμετοχή του **ΔΗΜΟΥ ΠΡΟΣΟΤΣΑΝΗΣ** στην Κοινωνική Σύμπραξη που θα συσταθεί στο πλαίσιο της υπ' αριθ. Δ23/οικ.49505/3609/22-12-2014 Πρόσκλησης του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης & Πρόνοιας για υλοποίηση του Επιχειρησιακού Προγράμματος Επισιτιστικής και Βασικής Υλικής Συνδρομής για το Ταμείο Ευρωπαϊκής Βοήθειας για τους Άπορους (ΤΕΒΑ/FEAD) για την Προγραμματική Περίοδο 2014-2020.
2. Ορίζει τον Δήμαρχο Προσοτσάνης, κύριο Λύσσελη Άγγελο **ως τακτικό μέλος** στο Διοικητικό Συμβούλιο της υπό σύσταση Κοινωνικής Σύμπραξης και τον υπάλληλο του Δήμου Προσοτσάνης κύριο Γιάντσιο Δημήτριο **ως αναπληρωματικό μέλος** στο Διοικητικό Συμβούλιο της υπό σύσταση Κοινωνικής Σύμπραξης.
3. Εξουσιοδοτεί τον Δημάρχου Προσοτσάνης κύριο Άγγελο Λύσσελη, προκειμένου να υπογράψει όλα τα απαραίτητα έγγραφα για τη συμμετοχή του Δήμου Προσοτσάνης στην υπό σύσταση Κοινωνική Σύμπραξη.
4. Ορίζει τον υπάλληλο του Δήμου Προσοτσάνης κύριο Γιάντσιο Δημήτριο **ως Τεχνικό Υπεύθυνο** με τις υπόλοιπες Οργανώσεις Εταίρους και τη Διαχειριστική Αρχή, για τις ανάγκες που θα προκύψουν από τη συμμετοχή του Φορέα στην υπό σύσταση Κοινωνική Σύμπραξη με αναπληρωματική την επίσης υπάλληλο του Δήμου Προσοτσάνης κυρία Ιωαννίδου Βασιλική.

Η απόφαση αυτή έλαβε αύξοντα αριθμό 023/2015

Αφού συντάχθηκε και αναγνώσθηκε το πρακτικό αυτό υπογράφεται ως κατωτέρω :

Ο Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου	Ο Ειδικός γραμματέας	Τα Μέλη :
--	-----------------------------	------------------

**ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ
Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ**

Άγγελος Λύσσελης